Capitulū. xv. demonstrat qđ
regimē sanitatis sit vnicuiq; ho
minum quantūuis sanissimo ne
cessarium.

Uam plures equidez: vt
pleriq; faciūt quodidiedī
cēt. Si sanus sum tot⁹ ac
bñ cōplexionat⁹ atq; for
tis qđ opus est medico
cōseruāte nonne ipsa natura se so
la sufficiens est cōseruare? De quo
rum secta fuit ille veronensis Plī
nius q̄ medicos animarū negotia
tores ausus est appellare. Quibus
dico q; errant profecto si regimen
cōseruatiuū sue fortitudinis ac ro
boris a medico dirigendū neglere
rint: propterea q; talis gubernatio
est vite vniuscuiusq; necessaria cuz
corpus nostrum quantūuis sanissi
mū facile irregulatū cadat in egri
tudinē: vt ipsa docet experientia.
Quod tñ nō esset nisi corp⁹ muta
bile foret dicēte Gal. in lib. de p̄sti
tutione artis medicatine. c. x. Non
em̄ indigeret corp⁹ arte p̄curate cu
stodito in eo. i. habitu: sed hoc ip̄m
est cā in indigendo p̄curatua arte
scz: qm̄ diaforat⁹: ⁊ nō p̄manet tale
quale erat ante: quod etiam voluit
in tertio tegni cū ait. Quod si im
passibile esset ⁊ immutabile corp⁹
⁊ semp maneret in optima compo
sitione. tunc nihil indigeret arte cō
sistente ip̄sum: qm̄ vero immutat⁹
⁊ corrumpitur et conuertitur nō ser
uans quā habebat a principio cō
sistentiam procuratione scdm hoc
indiget: propter hoc igit quot mo
dis alteratur corpus totidem ⁊ ge
nera procurationis habebit: hoc
est conseruantū canfaruz. Et post
pauca subiungit alteratur corpus
a quibusdā ex necessitate: a quibus
dā vero nō ex necessitate: dico aut
ex necessitate qđē quibus impossibi

le est ipm nō approximare: namq; semper incontinenti immorari et comedere: et bibere: et vigilare: necessarium est ei: gladius vero et bestijs: non necessariū est vii: vnde in priori quidē genere causarū circa corpus ars cōficiť: circa vero scđm nequaq;. Et postea enumerāshas causas dixi eas sex esse: scilicet aer: motus: quies: cibus et potus somnus et vigilia inanitio et repletio: et accidentia anime quorū singulū si indigenti corpori adducat: et in cōpetenti quantitate et qualitate salubre fir: nihil sō indigēti oīno oblatum: aut nō incōpetenti mensura et quantitate egrū constituitur. hec Gal. ad literā. Que fuit etiam sententia Aristotelis in. xix. pblematum. problemate. xxxviij. dicentis. Laborātes et bibentes et comedentes ordinate saluamus et augem⁹ naturā et virtutem: inordinate aut rumpimus et stupefacimus ipsam. Que autem sit h̄mōi ordinatio nō est possibile scire nisi a peritissimo in hac arte: et propterea est necesse vt medicus sapiens qualis est. quē supradiximus p tali regimine necessario habeatur: et cōtinue ex suo sapienti cōsilio gubernetur. Et ipse diriget oia quecūq; scripta sunt in hoc libro: et appropriabit ea cōplexioni: etati. cōsuetudini: regioni: et ceteris talib⁹ dñi sui in debita et sibi pportionata q̄titate: et qualitate: q̄ vero ppter impotētiā medicū cōtinue in domo sua nō poterit habere hūc saltē librū sibi emat i quo regūm omne traditur sanitatis et ipsum legat persepe et obseruet q̄cumq; legerit tanq; maxime in sui salutem necessaria prout illustres antiquorū scripserūt: quorū snias: et verba in ppria forma apposui vt q̄ lectores mee inueniri nō crederet etari dictis sapientū allegatis

fidē adhiberēt. Scribā igit primo de aere et de ei⁹ annexis: deinde de exercitio: postea de cibus et potib⁹ et sic de alijs successine scđz q̄ supra dictū est de mēte Gal. vt vnusquisq; intelligat quot et quanta sint in eis obseruanda in sue sanitatis custodia. Cū quib⁹ si se recte gubernauerit proculdubio nunq; medicinis indigebit: sanusq; p suas discurret etates vsq; ad suū vite terminū quē preterire nō poterit. iuxta illud. Constituisi terminos ei⁹ et. Quod ei cōcedat omnipotēs ac sublimis oīni reruz creator: trinus et vnus. Amen.

Capitulum decimum sextum ostēdit q̄ aeris dispositiones cōsiderande sint ratione multorū ex eis prouenientium nocuementorum.

Ostens medicus sanitatem sui dñi cōseruare d̄z postq; ea que supra diximus examinauerit cōsiderare aeris illius regionis dispositionē et qualitātē: et quecūq; alia sibi pertinentia. iuxta sniam Haliabatis i quīnto Theophrice. c. ij. dicentis. Necessario inhet medico aeris agnoscere habitudines singulis temporibus et singulis locis causas etiā quibus immutatur. Quod etiam sensit Hippocrates in libro de aere et aqua dicens. Si quis ad medicine statū accedere curat: necesse est prius vt anni tempora et que in eis generantur attente requirat et idē in libro de lege ait. Congruit enim si q̄s d̄z medic in alē sciētiā vere doceri participē esse nature discipline doctrine loci: aptitudinis laboris et temporis. Et ppterea Gal. in libro de sectis inquit. Rationabilis medic⁹ d̄z scire naturas hominū: aquaruz

De aeris dispositionibus considerantis.

locorū &c. Auicē. quoz l. ij. sic ait. Medicus debet scire tēporū diuersitatē q̄ in vnoquoq; climate cōmōueri solet p̄ naturā em̄ tēporū anni stat sanitas plusq; p̄ alias causas. teste Auerroꝝ in. ij. colliget. c. vltimo. Et propterea de his oibus dicendū est. De aere igitur in primis inchoātes dicemus q̄ duplex existit: purus. s. & impurus. Purus em̄ q̄ est elementū est corpus simplex cui⁹ naturalis locus est vt sit supra: aquā & sub igne: cuius natura calida est & humida &c. vt Auicē. inquit in prima humida &c. vt Auicē. non habemus. Alter vero impur⁹ aer existit: & est hic quē inspiramus & respiramus. de quo Princeps ait in. ij. j. doc. ij. c. ix. Aer q̄ nos circumdat non est purus: sed est corpus i sua substātia cōmixtum ex aere. ceroto & partibus aqueis vaporosis: et partibus terreis in fumo & nubib⁹ surgētibus & partibus igneis etiā & huius aeris dispositiones dz medicus cōsiderare. vt voluit Hippocrates loco superius allegato dicens. Cum medicus tēperantiam aeris tēporumq; discordiā p̄notauerit: scientia sua semp̄ erit vtilis ad sanitatis ingenium: in curādis quoq; egritudinibus confert dicēte Gal. in tertio libro de ingenio sanitatis. c. viij. in morborū curatione inquirendū est aeris cōplexiones eo q̄ afficiunt corpus. sicut medicina: imo etiā plus cū nobis continue adhereat: nec eius alterationē fugere possimus. vt idē inq̄t in tertio Therapēice. c. v. cum ait. Alias quidem materias & eligere & fugere possumus: an autem materiam q̄ ex continente nos nō possibile est fugere sed necessarium est vti ea que est presens qui licet frigidus sit in cōplexione cōparatione spiritus innati: vt dixit Auicē.

in. ij. j. doc. ij. c. ij. Cuz phibeat sp̄si ne ad igneitatē conuertatur: ex qua ad maliciā perueniat existens elementum nostrorū corporū & spirituum: & emanatio nostris adueniēs spiritibus: & causa meliorationis eorū vt tēperans: vt idē dixit vbi supra. Tamen eius frigiditas non peruenit apud nos in terris habitatis tanta quin aliquo modo resoluat: imo in oibus resoluti dispositionibus p̄pter illud quod in eo existit de virtute solis & stellarū vt idē refert loco allegato. Quod etiam voluit Gal. in quarto de accidēti & morbo. c. vij. cū inquit. Aer q̄ vicinus est cuti dissoluit membra sub cuti existentia ita q̄ inaniunt. Sua igitur caliditati naturali et quandoq; accidentali aer nos resoluit cum calidus sit: vt pbat Cōciliator in sua decimaquarta differentia. Et plus nocet q̄ cibi & potus: vt idē ostendit rationibus & auctoritatibus in differentia. cxiiij. Et propter hāc causam debet medicus in cōseruatiōe sanitatis suas optime qualitates considerare: et nocentes eius dispositiones vt corrigere & rectificare possit que in cōueniētes sunt & bonas eligere.

Capitulum decimumseptimum docet cognoscere qui aer bonus sit eligendus: & q̄ malus existat fugiendus.

Mon est dubium supradictorū ratione q̄ qui suaz vult cōseruare sanitatem vt in bono aere viuere debeat. Quis vero bonus & quis malus sit in hoc capitulo dicendum est vt vnusquisq; bonum ac laudabile a non bono possit distinguere. Incipiamus igitur cum Principe nostro Auicē. in. ij. j. dicēte. Aer q̄ dē dū est temperatus & cla

rns: neq; substantia extranea com-
 plexioni spūs contraria ei admiſce-
 tur. est sanitatem efficiens: et ipsam
 conseruans: cū vero est e contrario
 contrarium operatur. et infra sub-
 iunxit. Aer bone substantie est ille
 cui non admiscetur ex vaporibus:
 neq; ex fumis res extranea: et q̄ di-
 scoopertus est celo: neq; constrict⁹
 in parietibus siue muris qui per-
 manet clarus longinquus a loco
 in quo oritur caules et eruca: aut
 nuces: aut ficus: et ab oleribus pu-
 tridis: ventis bonis insufflagan-
 tibus discoopertus. Cui cōcordat
 Haliabas in quinto Theorice. c. x.
 dicēs. Aeris complexionis immu-
 tatio ppter vapores hūmōi est: si em̄
 habitatio sit in loco in quo stagna
 et paludes sint oleraq; et arbores
 putride: sessioq; in speluncis aut
 domibus plurime humiditatis et
 muscidis alijsq; talibus que aerē
 alterant et corrūpunt eius loci po-
 pulus multorū est: morborū putri-
 darūq; febriū q̄ multe in eis emer-
 gunt: colores eorū in croceū mutā-
 tur: nec cibos digerunt bene. et vi-
 res habet paucas et debilestz mē-
 bra eorum enervata. Quod etiam
 sensit Galienus in primo de regi-
 mine sanitatis cū inquit. Bonus
 aer est qui certissime est purus. est
 aut talis qui neq; stagnorum: neq;
 paludum euaporatione turbatur.
 Aer itaq; bonus vt Princeps vo-
 luit vbi supra: est ille q̄ non est retē-
 tus in terra profunda: qui cito ca-
 lesit cū sol oritur: et cito infrigidat
 cum occidit: neq; est strictus inter
 parietes qui parum est q̄ fuerunt
 constructi et nondum integra ad
 pfectā siccitatez deuenerunt: neq;
 suffocat guttur cum attrahit. Aer
 vero malus erit qui opposita iam
 dictis: cōditiones habuerit: vt qui
 distēperat⁹ fuerit valde in qualita-

tibus suis. Nā calidus aer dissol-
 uit et laxat: si caliditas eius multa
 fuerit: et colorē efficit citrinū et resol-
 uit qd̄ de sanguine ad exteriora tra-
 hit: ipse quoq; multū efficit sudorē
 et minuit vrinā et digestionē debili-
 tat et sitim facit. Et in. ix. c. doct. ij.
 sic ait de eo. Calefacit iuncturas et
 laxat: et humores resoluit: et spm̄ de-
 ſcit et virtutes: et phibet digestio-
 nē: ppterea q̄ calorē innatū oculū
 et resoluat: qd̄ instrumētū aie exi-
 stit et nature. Aer quoq; distēpera-
 tus infrigiditate multū nocet de-
 bilibus imbecillē eorū calorē cōge-
 lando. porosq; cōstipando multis
 infert nocumētū dicente Auicē.
 vbi supra q̄ hūmōi est mortificans
 et multū cōtinet materias: et facit ca-
 tarrū: et debilitat nervos: et tracheā
 arteriā magno impedit nocumē-
 to. Aer etiā humidus cutim lenit
 et corpus humectat: siccus vero de-
 nigrat cutē et eam ericcat. Sic igif
 aer quilibet distemperatus aliquo
 modo nocet vt Princeps dixit loco
 allegato. Similiter aer turbatus
 tristificat animā et cōmiscet humo-
 res. vt idem refert in eo loco. Quod
 sensit Galienus in primo de febrī-
 bus ad glauconem. c. j. dicens. Lu-
 cidus nimis et calidus locus rela-
 xat corpus. frigidus autem et ob-
 scurus cōstringit: mediocriter autē
 ex his temperat⁹ mulcet: oblectat:
 et temperat. Et ideo concludendū
 est cum eodem in primo de regimi-
 ne sanitatis dicēte. Malus aer est
 qui ex putrefactione animalium:
 vel olerum: vel leguminū: vel ster-
 corē inquinatur: et q̄ nebulosus est.
 ppter fumū vel stagnū vicinū. De-
 bet ergo aer boni odoris esse: et pro-
 pterea aer propinquus flumini in
 quo linum et huiusmodi maceran-
 tur est illandabilis eo q̄ turbidus
 humidus: et fetidus: et ppterea sic

causa malarū febriūz ꝛ pestilentie quandoqꝫ. vt Auicē. voluit in prima quarti. tractatu. iij. Expressi⁹ sūt id in. ij. tractatu eiusdē quarti sensisse vř cū inquit Qd putredo fit qñqꝫ ppter dispositiones extrinsecas ex aerib⁹ malis: sicut est aer pe silentie ꝛ aer lacunarū ꝛ locorū infusorū in quibus madefiūt res: vt linum ꝛ aspaltum: fugiatur itaqꝫ talis aer omnino: ꝛ ille eligatur q̄ oibus melior existit q̄ est clarus: et est subtilis in quo neqꝫ multi existūt vaporos: neqꝫ quietus: neqꝫ p̄focatus inuenitur: sed venti boni venientes ad ipsum cōmouēt eum atqꝫ attrahitur delicatus sentitur qui velociter post solis occasum in frigidat vt Rasis inquit in alman foris. ij. capitulo vigesimo quinto.

¶ Capitulum decimoctauum ostendit locū: sitū ꝛ conditiones eligende habitationis pro sanitatis conseruatione.

¶ Qñqꝫ igitur bonum aerem a malo scinerimus secernere vt supra dictum est debet vnusquisqꝫ suam volens conseruare sanitatem bonū aerē eligere malūqꝫ euitare: atqꝫ in bono aere suā reperire habitationē. Que p̄ posse has habeat conditiones vt sit remota ab oleribus malis ꝛ a locis putridis vt preactū est: aliter em̄ in bono aere nō existeret. Deinde oportet vt sit in loco ciuitatis sane altiori: qm̄ loca habitabilia alta producunt hoīes sanos ꝛ fortes: labores multum patiētes ꝛ diu viuētes. quēadmodum per oppositū in locis habitabilibus pfundis morātes it vaporositate existunt multa ꝛ epatis habent debilitatē: vt dicit Auicē. in. ij. s. doc. ij. c. r. Multo

qꝫ diffusius habiabas in quinto theozice. c. nono cum ait. dico qꝫ resgiones alte ꝛ elate et loci similiter eorū aer est clarus ꝛ frigide cōplexionis. Vetus enim borealis illas ab altis p̄flat locis. Et ideo populus inhabitās est decēs facie: ꝛ colois fortis: sanus paucorū morborum: corporaqꝫ eorū hoīm magna: aerē enim respirant claruz qui ab altis venit locis: vnde viri sūt amicitie ꝛ mansuetudinis ꝛc. Contra autē se habēt qui in pfundis inhabitent locis vt idē diligenter scripsit ibidē. Quorū oīa causa quideꝫ ꝛ ratio est qm̄ loca alta sunt enētia: bilia. pfunda autēz minime. Habitantē autē enentabiles regiones ꝛ loca tarde senescunt. in pallidēstris vero velociter: vt placuit magno philosophorū Aristoteli. in decimo quarto problematū: pblemate septimo. Cū quo cōcordare videtur Rasis i primo libro suorū aphorismorū dicens. Nō enadit homo qui mari vicinus existit ꝛ lacunis vt prolonget in etate neca debilitate mēbrorūz nec ab amissione luminis ꝛc. Sit itaqꝫ locus habitatio nis altior q̄ esse possit. Sed si quis obūceret. hoc verū esse nō videtur: p̄pterea qꝫ quanto locus altior erit tanto calidior cū soli magis p̄pinquus ꝛ ignis elemento existat. In locis autē calidis habitantes digestionem habēt debilitatē: ꝛ cū in eis magna sit resolutio minuit eorum humiditas ꝛ cito i plus aduenit serenum: sicut habitantibus in terra nigrorum accidit: quibus aduenit senitū annis triginta et eorū corda sunt timida p̄pterea qꝫ multū spiritus resoluit vt inquit Auicē. vbi supra: non igit loca alta cōuenire vř. Quibus respondeo qꝫ totū ex altitudine loci oppositū contingit nec est sicut dictum est: cū plus faciat

ad refrigeriū altitudo q̄ profunditas ratione distantie reflexorum solis radiorū r̄ ratione vētorum ibi magis q̄ in humili loco spirantiū. Et q̄ ita sit patet per Auicē. in. ca. octauo. Fen alligate dicentē. Loc⁹ qui est profundus est calidior: et locus altus semp̄ est frigidior. Quod etiā docet experientia cū media regio aeris sit frigidior: causans in estate q̄ calidissima grandines et huiusmodi. Locus igit̄ altus erit frigidus magis q̄ profundus. Et propterea magis faciens ad sanitatē cū dicat Princeps loco superius allegato. Qd̄ in locis habitabilibus frigidis morantes sūt fortiores r̄ audacie maioris r̄ melius digerentes r̄c. Debet etiā habitatio: sine domus in tali loco fabricata has etiā duas habere conditiones: quarū prima est vt naturaliter per montē aliquē aut per aliā hui⁹ terre elevationē: aut artificialiter per parietes r̄ talia sit vsus meridie r̄ occidentē coop̄ta discooperta vero suas habēs fenestras versus orientē septentrionē. Cui si vicinū fuerit flumē bone r̄ laudabilis aque tanto melior fiet iuxta sententiā Auic. vbi supra sed. c. octauo dicētis. Ciuitates magis temperate ex parte montū sunt q̄ ab oriente discooperte sunt r̄ a septentrione: et coop̄te ab occidentē r̄ meridie. Qd̄ etiā voluit Rasis in tercio Almasoris capitulo vigesimo sexto dicēs. Ciuitates meliores sunt r̄ temperatiores que cū ab orientē sint discooperte: ab occidentē coop̄te inueniunt. Et idē est iudiciū de domo vna vt patet per ipsum Auicē. infra in. cap. quinto dicente. Oportet vt fenestre r̄ porte sint orientales: sitq̄ illud vnde magis sollicitari debes vt venti orientales stricturas ingredi valeant vt sol ad vnūquēq̄ locū intrare queat

qui ibi existit qm̄ ipse est qui aere rectificat. et subdit. Vicinitas quoq̄ aquarū dulciū mobiliū currentium mundarū r̄ que hieme infrigidantur r̄ estate calefiunt r̄ diuerse ab eis que occultant scilicet preteales est res conueniens r̄ adiutorium prebēs sez habitationi. Et licet ipse nō expiellerit de fenestris versus septentrionē requisitis id tamen intelligendū est per ea que de vētis septentrionalibus r̄ vtilitatibus eorū dixit: vt infra patebit cum de ventis mentionem facerimus. Veruntamen si cōparent lincen facies orientalis r̄ facies septentrionalis habitationis p̄cū dubio vtilior r̄ magis necessaria erit orientalis: vt etiam sensisse videtur Hippocrates in libro de aere r̄ aqua. capitulo secundo dicens. Urbs que ortu posita securior est: q̄ que in septentrione est: vel in calidi vēti flari posita: in illa eū calor: r̄ frig⁹ minora r̄ sicciora. Morbus quoq̄ minor r̄ leuior: necnon r̄ aqua que secūdū solis est ortu clara ac leuis existit: aer vero ibi nunq̄ grossus habetur et nimirum presentia solis prohibetur r̄c. Et post pauca dixi. Quod habitantes in tali loco facies habent per pulcras: et lenes et colores perlucētes splēdidos voces claras et acutas r̄c. Sic igitur talis habitatio orienti exposita ab omnibus opprobatur: causa antez huius et quare nō sit exposita meridiei vel occidenti in sequenti capitulo declarabitur. Quare r̄c.

¶ Capitulum. decimum nonū reddit causam eorum que dicta sunt in superiori ca. et bonitatem et malitiam ventorum ostendit.

Ed cū oporteat medicum studiosus esse ut nō aliqd dicat absolute teste Galieno in .viij. aphorismorū commento. xvj. Ideo dicere nō sufficit q̄ ita sit ut supra sed oportet causam dictorū in superioribus assignare iuxta illud philosophi in .viij. physicorū textu cōmēti. xv. Enūcians aliquid nō debet tantummodo asserere q̄ ita sit sed causam dicti exprimere inducēdo aut demōstrando quā ob rem causam assignemus iam dictorū scz. Quare habitationes versus meridie fabricate fenestras habētes illi expositas similiter et que versus occidentē nō approbentur licet q̄ plures et facte sintz indies a bonis etiā architectorib⁹ fiant ut forsitan lucidiores sint tota die obpositam eis solis presentā. Nō intelligunt tamē q̄ cum sol tales habitationes sup̄ne calefiat: reddat eas insalubres: cū locus calid⁹ nimis: nō pauca ut in precedentibus: dictū est in corp⁹ humanū pducant nocumenta. cū morantes in eo mēbra habeāt lassa et debilia et sensus graues et desideria comedēdi et bibēdi debilia et stomachus et capita graua etc. ut in .x.c. dixit Auic. vbi supra. Et hec est prima reprobationis earū domorū et habitationum causa. Sc̄ba vero ex parte ventorū in eas flantiū accipitur. Nam ea q̄ meridiei domus est exposita facile ventū meridionalē: recipit q̄ austrinus a medicis nuncupat mal⁹ et morbosus existens domū et habitantes consimiliter efficit p̄pterea q̄ veniētes a locis siccis et calidis ut Aristoteli in .ij. Meteororum. Transiens sup̄ maria vapores: et humiditatē illaudabilē acq̄rit et p̄pterea vēti tales grauat auditū ea

liginosi existentes caput grauant: et pigri dissolūtes: et multa alia mala facientes: ut dixit Hippocrates in .iij. aphorism. vi. cui concordat Rasis in .iij. almanforis. ca. xxv. di. Ventus a polo veniens meridiano corpora dissoluit: sensus turbat: atq; dolorē capitis. et oculoꝝ egritudinem facit: epilepsia quoq; assuetu tēpore accelerare facit: febres itidē parit propter suam putredinem. et concludit. est etiam plus omnibus ventis egritudine paratus inferre: a quib⁹ Princeps in .ij. i. videtur accepisse cū ait. Ventus meridionalis lassat fortitudinē: et aperit poros: et turbat humores et egritudinē efficit et debilitat et facit febres putridas etc. Quod nō facit p̄pterea aliud nisi q̄ sc̄bz plurimas ciuitatū est calidus et humidus: p̄pterea q̄ a locis calidis et supra mare venit ideo lassat: dixit idē vbi supra. sed. in .c. viij. Et p̄pterea concludendū est etiā cū Aristoteli in prima p̄blematū p̄blemate. xxij. dicente. Quod in ventis austrinis hoies grauius se habēt et impotentius. Et ob hanc causam venti tales domos meridiei expositas faciunt salubres. Similiter et occidentales reprobant cū frigidi sint et humidi et in pluribus locorū sint causa pluuiarū in eis cōringētium teste Auerro in canticis et in eorū cōmento. cx. Et p̄pterea faciunt aerem grossum ut idē ait ibidē. Et fuit sententia Auicenne. in .ij. j. c. viij. di. centis. Occidentales venti sunt humidi quoniam super maria transit: et q̄ sol eos suo diuersificat motu. ideoq; non tantum resoluit eos sol q̄tū orientales. Quod etiā sentit Rasis in .iij. almanforis. ca. xxv. dicens. Ventus qui est ab occidente deterior et grossus magis existit. Et propter facies occidentales

lis habitationis nō approbatur. Queadmodū septentrionalis: ratio ne vētorū borealiū qui corroborāt indurāt: r q̄ manifeste fluūt phibēt digestiūā forte efficiūt r aereꝝ putridū sanāt vridē inq̄t p̄iceps vbi supra. Qd̄ accipit a Rasi loco superius allegato dicēte. Ventus a polo veniēs septentrionali a pte videlicet minoris v̄se: frigidus ē r siccus corpora efficiēs dura r red dens robusta: sensus quoꝝ atq; ca put lenia facit r ipse etiā omnib⁹ ventis melior existit: r plus putre factiōnem prohibet licet quādoꝝ tullim faciat r hoc qz frigidus est r siccus r secū odorifera portās sicut austrin⁹ humid⁹ est: r qd̄ fert secū abominabile est: r grauis odoris teste Isaacin vniuersalib⁹ dietis. c. viij. dicēs. Boreas enim si flauerit corpora confortat r indurat spiritus clarificat r humores cerebri sanat. r sensus mūdificat r subtilia: morū confortat: appetitū auget digestionē corroborat r c. Sicut auster corpora lassat r nervos humores conturbat r spiritus ac sensus vnde granitatem parit auditus: defectū visus pigritiam nutrit motum eneruat r c. Que fuit sentētia Hippocratis vbi supra dicētis. Quod ex vēto boreali corpora redduntur fortiora: r bene mobilia r bene colorata r c. Et ideo bonum est r salutiferum q̄ habitatio per fenestras septentrioni exposita tales ventos boreales recipiat r p̄ eos purgetur r flabeletur longe etiam melius vt ventos orientales assumat qui calidi sunt r sicci aërem clarificantes r ipsum subtilem efficiētes: vt Auerois inq̄ti cōmēto cāticōꝝ allegato. Anicē. et i. ij. sic d̄ eis scripsit. Oriētales q̄ dē vēti iter caliditate r frigiditate sūt tēperati r occidētalib⁹ sicciōres

quod sensit Rasis in almāforis capitulo prenotato concludens dein de p̄ventus qui ab oriente ad nos tēdit melior est alijs quoniā tēperate cōplexionis existit: r corpora f̄ eo tēperata sunt media r sana: vt dixit Haliabas loco r. c. preallegatis. Propter has itaq; causas ratio nabiliter dictū est q̄ habitatio discoapta eē dz ab oriēte r a septentrione ratiōe tēperatiōe solis: r laudabiliū vētorū. Cooperta vero ab alijs propter oppositas causas r c.

¶ Capitulū. xx. ostēdit quomodo rectificāndus r alterāndus sit aer in omni anni tēpore atq; q̄ liter viuendū sit in vere: estate: autūno. r hyme.

¶ Osset mihi q̄spiā dīcere s̄tīm aeris q̄litas magnificas q̄ dīcere nō dubitasti q̄ vēti qdā q̄ etiā raro p̄flāt sūmopere sint vitādiu meridionales r occidētales q̄bus obstare poterimus cū vitreatis fenestris et talibus: aut omni no domos eligēdo: habētes facies suas vsus alias ptes vt docuisti. Sz qd̄ dices d̄ aëris ipressionē naturali ānūatiz facta ab estate q̄ calida ē r sicca humores resoluēs vt dixit p̄iceps i. ij. doc. ij. c. ij. r Hippocrates i li. d̄ aere r aqua r p̄ferea ip̄a extraneus calor: dñator: p̄pter qd̄ putrefiūt magis oia i ea q̄ in hieme vt Aristot. ait in. ij. p̄blemātū p̄blemate. xxiiij. Et cū humores resoluāt r p̄tutes debilitēt r opatiōes naturales cā multe resolutiōes in tantus q̄ humores sūt cinis vt p̄nceps ait vbi supra: qd̄ i ea faciēdū sit postulabit itidē. Nūq̄ medicinali p̄silio hec possit phiberi: qualitasq; estat

ris et impissio talis remoueri. Sicut in hieme quae frigida est et humidavit flegma in nobis teste Gal. in .i. de febribus ad glanconem. c. ij. et Hippocrates loco preallegato in qua sanguis minuitur et flegma augetur ut dixit Auicenna in .ij. .i. Et plura etiam alia sunt in ea nocumenta sine suspitione frigiditatis et humiditatis ratione praesertim in debilibus complexionibus et in corporibus paucam carnem habentibus quid sit in ipsa faciendum quomodo ne sua impressio sit fugienda exposcet aliquis ut dixit. Cui respondebo quod in rei veritate difficilius est haec talia subterfugere quam ventorum et solis impressionem eo quod modo quodam vniuersali et diutius durent quam ea quae in praecedenti. c. dicta sunt. Tamen et his pro posse omni erit obuiandum eum contra rursus alterando aerem meliori modo quo nobis erit possibile in estate quidem ut Ponceps ait in .ij. primi doc. v. c. i. Minuendo. ex cibis et potibus et exercitio et maneat tunc homo quietus et extinguentia bibat et si potuerit semper in umbra moret et loco cooperto: iroorando etiam habitationem cum aqua fontis frigida. Et si potens sit cum aqua violarum: nenfariis: edimie: lactuce et similibus. Sicut aspergendo folia plantarum: frigidarum et humidarum ut sunt folia vitis et lactuce et portulacae et similibus. Item cum floribus et fructibus frigidis. In hieme vero e contra cum calidis et siccis odoriferis faciendo ignem ex lignis laudabilibus et suffumigijs et talibus cauendo se ab immenso frigore: praecipue vero flante borea quam ut bene dixit noster platina et est antiquorum ex pluribus hinc inde locis recollecta: ut in nimio calore coactio interimitur. Somnus autem fertur resoluitur corpus: ac mens tacet ita nimio frigore hebetantur

sensus et destitutio prope fomento naturali stupet ingenium. et subdit. igne itaque eo ipse anni. s. hieme fouenda sunt membra: non tamen diu foco inherendum ne et corpus pigrescat et debilitet ingenium et malis vaporibus: quod fieri solet: cerebrum repleat: attractis per ignem ad caput humoribus quos greci catarros et rennata: nostri autem flores et distillationes appellant. Et vno omnia comprehendam verbo a frigidis omnibus tunc abstinendum ac calidis et siccis vitendum est: res grossiores et ad dirigendum duriores comedendo: et plus se exercitando quam in alijs quibuslibet anni temporibus iuxta sententiam Auicenne in tertia. primi doctrina quinta capitulo primo dicitis. In hieme multum laborare debent: et copiosius comedere nisi fuerit meridionalis scilicet calida. nam si sic fuerit exercitium erit augmentum et cibum minuendum. Oportet praeterea ut triticum panis hiemis sit fortius et fortioris soliditatis quam panis estatis. Et sicut illud quod est de carminibus et quae sunt sicut ipse. Et ut fuit olera quibus vescuntur sicut caules et sicca et apium et non attriplies neque blitis et portulaca neque scariola et sicut. In autumno vero cauendo a coitu et ab omnibus alijs exiccantibus et a fructibus illius temporis. In vere autem a calidis et humidis abstinendum. Et sic quilibet talibus temporum excessibus cum contrarijs erit obuiandum.

Capitulum .xxj. continuat dictis dicenda ostendens quod sit exercitium et quod eius oppositum.

Ostendit medicus aerem atque habitationem salubres ac domino suo pueri inuenit deus et ciuipetes exercitium ordinare dicit Gal. i. li. 6

dissolutiōe continua. q̄ oportet p̄e in
 eum q̄ vult custodire sanitatem ad
 duas res intentionē suam dirige-
 re: quarū vna est ad corpus cū cibo
 cōueniēte loco eius quod dissolu-
 tuz est de ipso: et de hoc nos postea
 dicemus. Alia est mundificatio ab
 iplo eius q̄d generatū est de super-
 fluitatib⁹ ciborū: ideo dicamus q̄
 cum per exercitium balneum et hu-
 ius natura corporis iam dictis sit
 solita enascuare superfluitates pro-
 pterea commēns est vt predirim⁹
 q̄ medicus electus faciat dominū
 suum exercitare considerans illud
 Rasis dictum in almanzoriz quar-
 to capitulo primo sic scribentis.
 Sanitas conseruatur bonitate mē-
 surationis motus et quietis atq̄
 comestionis et potus etc. Quod sen-
 sit Galienus in secundo de regimi-
 ne sanitatis. capitulum primuz di-
 cens. Si volumus custodire opti-
 me sanitatem incipiamus a labo-
 ribus: deinde sequantur cibi et po-
 tus deinde somni: deinde si vis sint
 venereis venerea. Et hec omnia
 sint moderata. hec ipse. Hunc pro-
 cessum igitur obseruabimus dein-
 cept: quia primo de exercitio: et con-
 siderandis circa ipsuz scribemus:
 deinde de cibatione et cibis om-
 nibus postea vero de potu et sic de
 alijs successine. Verum cum dicat
 Aristo. in. xxj. problematum pro-
 blemate. xj. q̄ omne iuxta contra-
 rium magis videtur contrarioruz.
 et in tertio de anima textu com-
 menti. xv. q̄ vna pars contrarie-
 tatis seipsam et alteram sufficiens
 sit indicare sicut rectum quod iu-
 dex est sui et obliqui: vt in primo
 dixit eiusdem a quo commentator
 Auerrois accepit in tertio prealle-
 gari libri cōmēto. xj. cū inq̄t q̄ op-
 positū intelligit p̄ suū oppositum:
 Cū ita sit isitur mihi videtur q̄ vo-

lēti tractare de exercitio debeat et
 cōuenienter tractare de sui oppo-
 sito: scilicet de quiete: et quia ita est
 q̄ cū quis vult aliquid inuestigare
 oportet vt nomen eius diffiniat vt
 dixit Gal. in primo de ingenio sa-
 nitatis capitulo quinto. Et fuit sen-
 tentia Aristo. in primo posteriorū
 dicentis. Ante omnem demonstra-
 tionem oportet p̄cognoscere q̄d
 est et quia est: etc. Diffinire igit̄ opor-
 tet vnū quodq̄ istorū si de eis ali-
 quid ratiocinari vel demonstrari
 voluerimus. Quoniā tunc asseri-
 mus rationē cū diffinimus aut de-
 monstramus: vt philosophus ait
 in primo de anima textu cōmēti
 xlvij. Diffiniētēs ergo exercitium
 primitus dicemus cum Auicenna
 in tertia primi doctrina sc̄da capi-
 tulo prio. Exercitiū ē mot⁹ volūta-
 rius propter quē hanelit⁹ magn⁹
 et frequēs est necessarius. et istud vī-
 detur sensisse Gal. in secundo de re-
 gimine sanitatis capitulo primo
 dicēs. Exercitiū ē mot⁹ vehemēs i-
 tm vt alteret respirationē i mai⁹ vī-
 min⁹ velocius vī spissi⁹. Auerrois
 vero in sexto colliget sic ipsum de-
 scripsit. Exercitiū vniversalit̄ ē mē-
 b̄orū mot⁹ aliqua volūtate. et hoc
 fit pprie i mēbris motū volūtariū
 habentib⁹. S; fulgēt⁹ volēs ex-
 ercitiū iuuamēta et vtilitates expli-
 care sic ipsuz diffiniūt. Exercitiū ē
 humane vite p̄seruatio: caloris na-
 turalis lima. et exercitatio dormitā-
 tis nature: supfluitatū p̄sumptio et
 virtutū roboratio: tēporis lucrum:
 ocio inimicū: iuuētutis debitū: se-
 nectutis gaudiū: ille ergo sol⁹ se
 ab exercitio absteineat q̄ sanitatis
 gaudiū vult carere. q̄ descriptiōes
 lz i h̄bis differāt i vna tm sentētia
 pueniūt dicēte Gal. in prio de ige-
 nio sanitatis. c. vi. q̄ vnū q̄dq̄ di-
 uersis diffiniōib⁹ pōt̄ diffiniri in

his tñ differentib⁹ ⁊ nō in signifi-
catione ⁊c. Ex quib⁹ satis haberi
potest quid sit quies ⁊ priuatio ex-
ercitiū tamen dicemus cū Aristote.
in octauo phisicorum textu commē-
ti. vii. dicentis. Quies nihil aliud
est nisi priuatio motus vt in presen-
ti proposito spectat priuatio exer-
citationis et laboris. Que ocio-
sitas potest appellari ex qua tot ⁊
tanta: cum superflua fuerit in cor-
pus: pueniunt nocumenta quod ⁊
quantas exercitiū potest asserre
vtilitates. Post posito igitur exer-
citiū ⁊ eius differentijs que quin-
quagintaquinq; sunt: vt declarat
Conciliatio: in differētia. cxvii. de
quibus nihil intendo dicere. Nec
de omnibus speciebus eius q̄ fere
sunt infinite: vt Auicena dixit in
tertia primi scribemus: sed tantū
quod magis vtile videbitur profe-
quemur de quiete itaq; in primis
agamus: deinde de exercitiū.

Capitulum vigesimū secūdū
pertractat de nocumētis ex ni-
mia quiete ⁊ ex ocio pronenien-
tibus.

Quaamenta exercita-
tiōis clarius appare-
būt si pri⁹ nocumēta
q̄eris ostēdem⁹ q̄ ⁊ si
innumerabilia existāt
nō i genere loquētes
de ipsis dicemus in primis cum
Auerroi in commento canticorum.
cxliiii. dicens. Quies et ocium
infrigidant corpus: quoniam ex
omissione motus augetur et mani-
ficatur fumosa superfluitas super
calorem naturalem. et ex ea sic ex-
tinguitur sicut ignis cum fumo
premitur et supra ipsum domina-
tur: est enim necessaria calori natu-
rali inspiratio sicut igni euentatio
quod sensit Auicēna i textu dicēs.
Quiete ifrigidat calor sicut ⁊ flāma

fumo extinguitur: cum ita sit igitur
quies infrigidet corpus ve-
rissima est illa Isaac sententia tñ
norsalibus dietis capitulo. xx. dicē-
tis. Nihil inimicabilius regende
sanitatis existit q̄ ociositas ⁊ quies
quod accepisse videtur Auerrois
in sexto colliget cū inquit. Omni-
moda quies corpis nō ingreditur
viam sanitatis. ex quo satis liquet
q̄ viam ingredit egritudinis cum
ad plures perducatur infirmitates ⁊
ad ethicam precipue senectutis di-
cēte Auicēna in tertia primi doc-
secūda. capitulo primo. Exercitiū
relinquens in ethicam frequenter
in currit quoniam membrorum de-
bitantur virtutes: propterea q̄
motum dimitunt qui innatū eis
desert spiritus qui vite cuiusq; mē-
bri instrumentum existit ex qua
ethica magna cum difficultate et
in longo tempore vix potest suble-
uari cum dicat Hippocrates in secū-
do regiminis acutorum textu com-
menti. li. Si corpora cōtra cōsuetu-
dinē suam magis torpuerint que-
te nō possunt statim cōfortari q̄ si
quicuerint ⁊ requienerint p longū
iēpsus postea vero q̄ ad laboris ex-
ercitia fuerint trāslata malū ⁊c. Et
propterea dixit Aristote. in prima
problemātū pblemate. xliij. quies
ventrē impinguat aliud vero cor-
pus subtiliat: id est macrefacit. mo-
tus autē ⁊ operatiōes oppositū ope-
rātur. q̄ textus vt nobis videtur sic
est exponend⁹: quies ventrē impin-
gnat: id est interiora corporis ex
quiete plurib⁹ malis humoribus
⁊ frigidis replētur: cui expositioni
videtur concordare Auicēne sen-
tentia in textu cōmenti canticorū
cxlv. dicens. Ultima quies est in-
conueniens neq; est. Quia mentus
in vltimitate eius: immo ipsa re-
plet corp⁹ humiditatib⁹ neq; dispo-

nit corpus & aliquem cibū. cum ita sit ergo quod quies ad deiectionē perducatur appetitus: & ad malorum humiditatum repletionem que cūciorum morborum sunt semina et principium iure merito cum Aristotele concludendum est dicente in. xiiij. problematum problemate vij. q. putrescit quiescens quod autem est in motu aut omnino impurescibile aut minus hoc patitur & quo videtur accepisse. Quidius in primo libro de ponto dicens. Cernis ut ignauus corrumpit inertia corpus. Ut capiunt vitium in moueatur aque. Cōcludendū est etiā cum Galieno in libro de euchimia & cachochimia capitulo .iij. dicente Maximum enim est malum ad sanitatis custodiam quies corporis sicut maximum bonum moderata motio. Cuius dicti rationem assignat ipse in libro de Tipoiectigatione et tremore dicens. Quies est corruptio corporibus quibus conuenit moueri. Quomodo autem sit corruptio sic deduci potest corruptio ad putrefactionem sequitur: putrefactio vero ad malorum humorum collectiones. Que collectio humorum illaudabilium ex nimia prouenit quiete: igitur a primo ad vltimum. Quies fuit causa et principium corruptionis corporis: ut ex iam dictis patet. Et propter ea nullus quiescere debet hora qua rationabiliter exercendum esset: sic enim quies reprobatatur et non absolute: quod ille metrificans sensit cū ait. Ocia nullus amet nisi sint coniuncta labori. Nam nimia requie mortificatur homo.

Capitulum .xxiiij. ostendit que sint Inuamenta et utilitates exercitij: in animam et corpus peruenientes.

Imper si vnum cōtrariorum est malum reliquum est bonum: quem admodum dixit Aristotele. in postpredicamentis capitulo secundo. Ideo dendum est q. quiete mala existēt motum sine exercitium bonum esse: & sicut illa pessima hoc optimum fore ad sanitatis conseruationem cū non solum eius utilitas ad corpus sed vsq. ad animam ipsam perueniat: vt sensit Gal. in libro quem de exercitio cum parus spera nominauit. ca. illius secundo dicens. Exercitiorum enim quoddam non solum corpus sed animam letas redere potest Et post pauca subdit. Tante enim in ipso potens sit anima motionis q. multij quidem liberati sunt ab egritudinibus sanuisti solum. Et post aliqua subiunxit. Lando exercitium quod corporis sanitatem prebet: & partium cōformitatem et anime virtutem. Et postea inquit. Ipsum enim scilicet exercitium animam potens est ad omnia iuuare: & corporis partes &c. Et in libro de assuetudinibus sic ait. Que exercitantur particule corporis fortiores simul et solidiores fiunt: & scdm hoc possūt ferre priores motus alijs melius quecūq. ppter inexercitationē molliores sūt & imbecilliores. Hippocrates quoq. i libro d. aere & aqua hoc voluisse videt cū ait. Exercitij laboris tollerantia prestat. Quies autē & requies timorē & ignauā. Labor vero & agitatio animositatē ministrat. a qb. accepit Auerroys in sexto colliget cū dixit. Inuamentum exercitij temperati vniuersale est: q. spiritū intrinsecū augmētat: & superfluitates mēbroz. nutrimentū expellit: & resoluunt. Sic igit nō solū corp. s. iteriorij aie exercitij videtur cōferre. s. qz

rificat preterea exercitium calorem
 naturalem et ipsum augmentat di-
 cente Avicenna in tertia primi do-
 ctrina secunda. capitulo primo. Ex-
 ercitiū est id quod calor innatus re-
 nouatur: et corpori leuitatis confert
 usum: ipsum namque subtilem facit
 colorem et quod ex superfluitatibus
 congregatur quaque die dissoluit. Et
 subdit. Et preter hoc quod calorem in-
 natum accrescere facit iuncuras et
 chordas duras efficit. Quae obres
 operationes efficere possunt: et passio-
 nibus secure fiunt: et membra apta red-
 dit ad nutrimentum recipiendum: et
 eorum duriciem resoluit: et ipsa facit le-
 uia: et humiditates subtiliat: et por-
 ros dilatat etc. Quod etiam sensit Galienus
 in v. Theorice. capitulo. xij. di-
 cēs. Necessarium fuit exercitiū triū
 causa utilitatum. Prima est ut natu-
 ralem exasperaret calorem et exper-
 gefactum auget. Unde confortatus
 cibos fortius traheret: et obcausque di-
 geret: illosque membra susciperet: se-
 cunda supfluitates quoque corporis
 dissolueret: tertia quo membra eo in-
 dureferet et confortaretur: aliorum cum
 aliis repressio: idque et in suis confort-
 tareretur actionibus: remotioraque fie-
 ret ab incommodorum susceptio. Que
 quidem fuit sententia Galieni in secun-
 do de regimine sanitatis. c. primo di-
 cētis. Utilitates exercitij sunt due
 ad euacuationem superfluitatum et ad
 bonam valitudinem solidorum cor-
 porum: quia exercitiū est vehemens
 motus: et ideo necesse est hec tria
 fieri in exercitatio corpore: duriciem
 organorum inuicem contritorum
 quare sequitur impassibilitas eorum
 et ad actiones robur: augmentatio
 nemque caloris naturalis ad quam
 sequitur relictorum attrahatio for-
 tis: et alteratio paratior: et nutritio
 melior: et effusio omnium corpo-
 rum que solida quidem mollescantur,

Humida vero subtiliant: et poro latio-
 res efficiuntur: spiritusque fortioris mo-
 tum ad quem sequitur densius euacua-
 tio superfluitatum. Et infra sic in-
 quit. Commune est omnium exer-
 citiorum naturalem calorem ani-
 malibus et ipsis propriis anima-
 lium corporibus augere concludē-
 dum est igitur et aliud exercitij in-
 uamentum cum Gal. in secundo
 libro de accidenti et morbo. ca. ij.
 dicente. Calor naturalis conforta-
 tur et augmentatur ex motu ad quam
 caloris innati confortationem ce-
 tere in corpus pronemunt utilita-
 tes et operationum perfectiones
 quarum utilitatum prima est vir-
 tutum corporis. fortificatio dicen-
 te Gal. in secundo aphorismorum
 commento. xliij. Utile exercitiū
 nam commouet naturalem calo-
 rem et validas facit: que in mem-
 bris sunt virtutes naturales ani-
 males et vitales: fortificando igi-
 tur naturales carnosum reddit cor-
 pus: ut dixit Avicē. in canticis tex-
 tu commenti. c. lliij. Exercitiū dis-
 ponit corpus ad hoc ut nutriat: et dis-
 ponit paruum ut augeatur. Quod
 sensit Aristote. in v. problematum
 problemate. xliij. superius allega-
 dicentis. Motus et fricationes ve-
 trem quidem subtiliant. aliud ve-
 ro corpus ingrossant sicut quies
 oppositum facit: augendo autem
 virtutes animales et vitales exer-
 citium mundificat et expellit a cor-
 pore superfluitates: et per conse-
 quens a futuris liberat infirmita-
 tibus longe melius quam si cum me-
 dicinis farmacis corpus purga-
 retur: ut infra scilicet in sequenti ca-
 pitulo dicemus.

¶ Capitulum. xliij. ostendit quod
 exercitiū conseruet optime sa-
 nitatem et melius quam si corpus dietam
 solutius purgaretur medicinis.

Quam

Quam preciosus sit san-
 nitatis thesaurus di-
 xit Ecclesiasticus in. c.
 xxx. sic inquit Me-
 lior est pauper sanus et
 fortis viribus quam dives
 imbecillis et flagellatus malitia: sa-
 lus aie in sanctitate iusticie maior
 est omni auro et argento: et corpus vali-
 dum quam census immensus: quia non est
 census super censum salutis corporis.
 Quod etiam sensit Commemorator seculi
 cum ait. Sanitate non inuenitur aliquid
 utilius: quia sine sanitate nec carpen-
 tarius operatur: neque rector exponere
 potest neque grammaticus: et ut amplius
 dicatur nulla ars sine sanitate perfici
 potest. et fuit in paucis verbis Gal.
 comprehensa sententia in. ij. alimenter. c.
 et dicentis. sanitas est res dignissi-
 ma studeri vitare secundum naturam. pre-
 ciosum igitur iure merito atque dignis-
 simum id dicendum erit quod sanitatis
 erit conservatiuum: quemadmodum
 est exercitium dicente Avicenna in. ij. pri-
 mi doc. ij. in principio quod plurimum
 regiminis conservatiuis sanitatis
 est ut nos exercitemur. et fuit sententia
 Almanforis in quarto. c. j. dicentis.
 Sanitas conservatur bonitate mensu-
 rationis motus et quietis etc. Et in. ij.
 c. eiusdem inquit. Sanitatem conserva-
 re volenti ante comestionem moue-
 ri necesse est. idem quoque sensit
 Isaacius vniuersalibus dietis. c. xx.
 dicens. Exercitia ad digerendum et
 ad sanitatem optima sunt et Auen-
 zoar in suo Teisir. c. primo idem vo-
 luit cum ait. Conueniunt medici quod ex-
 ercitiu temperatum: siue fiat pedibus:
 siue equo adiuvat in conservatioue
 sanitatis dummodo tempus excedat:
 ante quos omnes Gal. dixerat in libro
 de euchymia et cachochymia. c. f. sic.
 Amicorum meorum quicumque vacat circa
 exercitia et ordinatam dietationem
 oes video semper sanos. et in. c. ij.

eiusdem sic etiam inquit. Maximu est
 est malum ad sanitatis custodiam des-
 corporis: sicut maximu bonum est
 moderata motio: neque enim egrotat
 bit oino debite dietatus et exercita-
 tus. a quo sumpsit Auerrois id quod
 in. vj. colliget scripsit. scilicet cum ait. Uni-
 uersaliter temperatum exercitiu con-
 seruande sanitatis mirabilis causa
 existit: et malicia que propter pri-
 uationem exercitij accidit in: carce-
 raris manifestat: quia eorum facies ca-
 cetice sunt: et eorum color est impurus:
 et omnes ipsorum operationes sunt lese:
 quorum omnium causa. et principiu a
 pauce philosophorum Aristotele
 declaratur in prima problematu.
 problemate. liij. vbi dicit. Non oportet
 detur densare carnem ad sanitatem: sed ra-
 rificare: quemadmodum ciuitas sa-
 na et locus bene euentabilis: propter
 quod et mare sanum est: ita et corpus
 bene etabile magis sanu est: oportet
 enim in eo aut nullam existere super-
 fluitatem: aut ab hac quidem velocis-
 sime alteretur: et semper sic habere
 corpus quod accipiens confestim ex-
 purget superfluitatem: et esse in mo-
 tione et non quiescere: quod enim manet
 non putrefcit quemadmodum aqua que
 monetur: putrefacta autem egri tudini-
 nem facit: quod aut expurgat priusquam
 corrumpatur separet: hoc autem coden-
 sata carne non fit: ecce igitur quantum
 ad sanitatis custodiam faciat exerci-
 tiu. ¶ Quo autem hoc faciat et quali-
 ter melius quam purgantes medicine
 queret quisquam: cui dicemus cum Gal.
 in primo de regimine sanitatis cir-
 ca finem dicente. Exercitiu soluit
 et enacuat per poros superfluitates.
 et infra subiungit. Melius est ena-
 cuare superfluitates corporis que
 in cute exercitio quam attenuariis ci-
 bis vel farmacis. Quoniam farmacis ca-
 lide sunt et sicce: et quibus ericcantur
 carnes: et attenuant solida: in exer-

citio vero nihil nocet corpus: imo roboratur organa calore naturali renouificato: et ea que adinuicē mēbri: et rarificatione: duricie: et impassibilitate innata. quod etiam dixit Auicē. tertia primi doc. ij. c. i. Qui exercitatur secundum modum sue equalitatis: et in hora sua nullo indiget eorū medicamentorum que materialibus sunt necessaria egritudinibus. Et in canticis suis textu cōmēti. c. liij. sic quos ait. Ex exercitijs decet quod sit moderatū tēperatum et equalē: nam equat et tēperat corpora: et efficit egressus superfluitatum: quod cū ita sit cōcludemus cū Auerroi in cōmento. c. lviij. canticorum. quod corpus exercitatum non indiget proculdubio in aliquo euacuatiōe facta per farmaciam vel phlebotomiam. similiter cum Gal. in tertio aphorismorum. cōmento. xxi. dicente. Exercitia mūdificando corpus a futuris liberant infirmitatibus: et per cōsequens sanitatē cōseruāt. et iure merito preciosissima sunt dicenda: sicut nos ea initio huius capituli appellabamus.

¶ Capitulum. lxxv. ostendit que corpora se exercere nō debeant et que moueri nō possunt quid loco eius facere habeat.

Exercitiū quātū est esse est vnicuique utile et necessariū: vt in capitulo visum est superiorū. quantum in quā est ex se: quod merito indispositorū exercitantiū potest non modo nō inuare: sed et plurimum nocere: et causam esse quā plurimū infirmitatum: et interitus etiā eorū quod facile quē ad modū cibus in se semp bonū fame dico cōfert: repleto vero nō modicū nocet. quā obrem dicendū esse de-

inceps mihi videtē necessarie quo corpora exerceri nō debeant vt errare nō contingat: sicut se penultimo vidi nonnullos a semita veritatis deniare credentes exercitiū inuicē vnicuique equaliter esse cōmunis. dicamus ergo cum Gal. in tertio aphorismorum cōmento. xxi. sic scribente. Corpora repleta aliq̄ malo humore exercitari nō debent anteq̄ euacuentur: quē admodum enim mordacissimi canes cum dormiunt nō sunt irritandi: sic et mali humores exercitio nō apti euacuantur non sunt cū eo cōmouēdi ne moti et alterati putrescant et aliquam egritudinem faciant. Quod voluit etiā Auicē. in tertio: primi doc. secunda. c. iij. dicens. Hora qua inceptio exercitiū preparat oportet vt corp⁹ sit mundū et ne in partibus intraneorum et venarum chimi siluestres et mali existant quos exercitiū in corpore diffundat. Repleta igitur et non pura corpora sunt ab exercitio prohibita Similiter inanitas et gracilia habētes corpora nō sunt exercēda scdm̄ Hippocratis sententiam in secundo aphorismorum aphorismo. xvi. dicentis. Ubi indigentia nō oportet laborare. et Auicē. in parte secunda canticorum textu cōmēti. xlv. idem sensisse videt cum ait. Macer non debet exercitari: ne ipsius dissolutio augeatur. Et per macros intelligit etiā corpora colerica: vt inquit Auerrois ipsum exponendo. Nos autē sic putamus superaddendum esse forte scilicet exercitio: quā moderatū nō dissoluit nec debile: vt manifestū est. Aliqui etiā vt valde senes et egri et cōualescentes et huiusmodi cōuenienter exercitari non possunt: qui tamen Gal. consilio vti debent dicentis in libro de euchymia et cachochymia quod quicūque propter etatē nō possunt exercitā-

ri ante cibum: hi abstineant a grossis cibarijs: quicūq; vero sunt omnino ociosi: neq; ipsi accedant ad tales cibos q̄ nimmo appensionibus vel deambulationibus p̄ fortioribus vtātur exercitijs. In libello vero de exercitio cū parua spera sic inquit. Qui conuenienter exercitari nō possunt fricationibus mollibus vel balneis calidis vti debēt hoc em̄ finissimum est ⁊ quiescere egentib⁹ oportunissimū ⁊ ibecillit: ⁊ seni: ⁊ puero valde p̄ferēs. Nec vlla quis effici debet admiratione si nō potentes exercitari fricari debeant: qm̄ fricatio est ac si esset altera pars exercitiij q̄ cū fuerit mollis laxat si autē multa imacrescere facit: si vero temperata: ingrossat: vt voluit Auicē. in tertia primi doctrina sc̄da. c. iij. ⁊ fuit sn̄a: Aristot. in. xxxvij. problematum problema te primo dicentis. fricationes augent carnem ⁊ faciunt caliditatem sicut quodā exercitio vt̄ idem ait in. xxxij. eorūdem particula p̄blemate sc̄do. Non solum aut̄ debilibus sed etiā reliquis exercitandis fricatio videtur vtilis necessaria cum Auicenna in tertia primi doctrina. c. ij. sic scripserit. Oportet vt qui exercitatur prius fricatione prepararetur que naturā vinificat ⁊ poros dilatat: que cū re aspera fiat ⁊ fuit sn̄a: Gal. in sc̄da de regimine sanitatis dicentis. Qui exercitandus est non confestim fortiter est mouēdus nisi ante fricationē prepararetur: hoc tamen ⁊ si vtile sit nō in vsu habetur obseruādū tñ esset. Nec minus illud memorie tradendum est vt q̄ se exercet cōfestim fortiter non moueatur: sed paulatim motum augendo continue p̄cedat sicut etiā in sequenti capitulo dicemus. Et hec de non debētib⁹ exerceri dicta in presentiarū sufficiant.

Capitulum. xvij. ostendit que ⁊ quot fieri oporteat antequam exercitandus suum incipiat exercitium.

Reterea q̄ dicta sunt in calce precedentis capituli de fricatione que fieri debet ante exercitiū: ⁊ de successu no labore augmentādo sunt ⁊ hec alia obseruanda scilicet anteq; ad exercitiū quis etiam exercitandus accedat quorum primū est vt exercitium faciendum p̄ portionetur cibo p̄sumpto sc̄dm q̄ voluit Isaac in vniuersalib⁹ dietis capitulo. viij. dicens cum aliq; exercitans carnib⁹ pulloꝝ dietet se vel perdicum cito dissolute indē generātur debilitates: ⁊ in vltimo capitulo p̄allegati libri sic ait in magnis exercitijs si diēta accipiat subtilis velociter deficiunt: et consumūtur carnes: ⁊ p̄tissim incidūt. Volentes itaq; fortiter laborare grossiori se reficiant diēta: subtili vero qui debiliter seu parū: media vero q̄ mediocriter. Aliud ab exercitādo oīno obseruādū est vt antequam incipiat laborare proposse conetur communes expellere superfluitates sicut iubet Auicenna in tertia primi doctrina secunda capitulo tertio dicens. Oportet vt qui exercitatur superfluitates prius ab interioribus expellat: sc̄z intestinis ⁊ vesica deinde se exercitet: que fuit Galieni sententia in secundo de regimine sanitatis cuz inquit. Ac exercitia sūt agenda cū mīnerint ⁊ egerint nequid horū robore caloris qui in exercitijs ad ambitum corporis reducatur: per has igitur principales dedit ⁊ al̄s intelligere superfluitates nasci sci-

licet oris &c. Debet prius eria exerci-
tandus anteq̃ ad motū pueniat suf-
fultas: graues & suffocates: si quas
habuerit vestes deponere iuxta sen-
tentia Aristotelis in sc̃da pblema-
tū p. xxx. dicentis cū indumēto em̃
q̃uis valde moderate q̃s labora-
bit cito sudat ppter caliditatē que
est ab indumento & ppter hoc ma-
gis colorati fiunt nudi currentes
etate eis q̃ in indumentis: q̃re quē
admodū oēs in bñ euentabilib⁹ lo-
cis habitates magis bene colora-
ti sunt eis q̃ in suffocatis habitant
sic & ipse seipso q̃n homo i bono spi-
raculo est & tunc magis coloratus
est q̃n saffocalus fuerit & commo-
tus ab aliquo estu multo q̃d ma-
gis figit indumēto currēti. hec ipse
Rationē aut̃ dictorū assignās Pe-
trus padubanensis noster in com-
mēto dicit. Est aut̃ corpus indutū
hic intelligere vestitū cooperimen-
tis multis calidis tale em̃ cū exer-
citationibus quodā estu inflāma-
bise statim & plus supstitatū eli-
quatione monebunt q̃nt̃ possint dis-
soli & expelli: ita q̃ in suis remanē-
tes mote declinabunt in articulo-
rum vacuitates: & motū difficilem
reddent. Si ergo regula dispositio-
ne corporis ad exercitium vt neq̃
sit omnino nudū neq̃ vestimentis
estuantibus cooperium. ¶ Atten-
dendum est postremo q̃ si exercitiā
dus aliquod membrorū suorū ha-
buerit infirmū vel debile: non erit
omnino mouendū aut parum exer-
citantium sicut inquit princeps in
loco superi⁹ allegato cum ait. Exer-
citiū vtens sibi canere d̃z ne exerci-
tū calefactio ad id quod ex mēbris
suis est debile perueniat nisi sc̃dm
modū consequendi: & exemplū po-
suit de varicosis qui superiora ma-
gis q̃ inferiora debēt exercere. Q̃d
de alijs pariter ē intelligēdū: q̃re &c.